
 

 

 

Data di pubblicazione: 10/12/2020
Nome allegato:
8439066990_ManutenzioneHardware_AttoAggiuntivo_Determina
RS30-601 del 9.12.20.pdf
CIG: 8439066990;
Nome procedura: Acquisizione dei “Servizi di manutenzione
hardware delle apparecchiature elettroniche del sistema
informatico dell’INPS”.
Procedura ristretta ai sensi dell’art. 61 del Codice dei contratti,
svolta mediante il Sistema Dinamico di Acquisizione per la
Pubblica Amministrazione (SDAPA) ai sensi dell’art. 55 del D.lgs.
50/2016.



1 

 

INPS 

Direzione Centrale Risorse Strumentali e centrale Unica Acquisti 

DETERMINAZIONE n. RS30/601/2020   del 09.12.2020 

 

Oggetto:  Contratto relativo ai “Servizi di manutenzione hardware delle apparecchiature 

elettroniche del sistema informatico dell’INPS”. Atto aggiuntivo di aggiornamento dell’elenco 

delle apparecchiature oggetto di manutenzione.     

CIG  8439066990 

IL DIRETTORE CENTRALE 

VISTA la Legge 9 marzo 1989 n. 88; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 479 del 30 giugno 1994 e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 27 febbraio 2003; 

VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge n. 190 del 6 novembre 2012; 

VISTO il Regolamento di amministrazione e contabilità, dell’Istituto Nazionale 

Previdenza Sociale, approvato con delibera del Consiglio di Amministrazione n. 172 del 

18 maggio 2005; 

VISTO il Regolamento di organizzazione dell’Istituto adottato con determinazione 

presidenziale n. 89 del 30 giugno 2016, come modificato da ultimo con determinazione 

presidenziale n. 125 del 26 luglio 2017; 

VISTO l’Ordinamento delle funzioni centrali e territoriali dell’Istituto adottato con 

determinazione presidenziale n. 110 del 28.07.2016, come modificato da ultimo con 

determinazione presidenziale n. 125 del 26 luglio 2017, nonché, da ultimo, con la 

determinazione dell’Organo munito dei poteri del Consiglio di Amministrazione n. 119 

del 25.10.2019; 

 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica del 22 maggio 2019, con il quale il 

Prof. Pasquale Tridico è stato nominato Presidente dell’Istituto; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 24 febbraio 2020, con il 
quale è stato nominato il Vicepresidente dell’INPS; 

  
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 16 Dicembre 2019, relativo 

alla costituzione del Consiglio di Amministrazione dell’INPS; 

VISTA    la determinazione n. 147 dell’11 dicembre 2019 dell’Organo munito dei poteri 

del Consiglio di Amministrazione, con la quale è stato conferito al sottoscritto l’incarico 



2 

 

di Direttore Centrale Risorse Strumentali e Centrale Unica Acquisti a decorrere dal 16 

dicembre 2019; 

VISTO il Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 2020-2022, 

adottato con Determinazione dell’Organo munito dei poteri del C.d.A. n. 14 del 29 

gennaio 2020; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50/2016, e ss.mm.ii., recante il «Codice dei Contratti 

Pubblici» (di seguito, il “Codice”), pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 

Italiana n. 91, Supplemento ordinario n. 10/L, in data 19 aprile 2016;  

VISTA la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza n. 31 del 30 dicembre 2019, 

con la quale è stato approvato in via definitiva, ai sensi di quanto previsto dall’art. 17, 

comma 23, della Legge 15 maggio 1997, n. 127, il Bilancio preventivo finanziario 

generale di competenza e cassa ed economico patrimoniale generale dell’INPS per 

l'esercizio 2020; 

VISTA la deliberazione n. 15 del 1° ottobre 2020, con la quale il Consiglio di Indirizzo e 

Vigilanza ha approvato la nota di assestamento al Bilancio preventivo finanziario 

generale di competenza e cassa ed economico patrimoniale generale dell’INPS per 

l’esercizio 2020; 

VISTA la determinazione RS30/440/2020 del 28 settembre 2020, con la quale è stata 
autorizzata l’indizione di una procedura ristretta ai sensi dell’art. 61 del Codice, 

mediante il Sistema Dinamico di Acquisizione per la Pubblica Amministrazione (SDAPA) 
volta alla Acquisizione dei “Servizi di manutenzione hardware delle apparecchiature 
elettroniche del sistema informatico dell’INPS”; 

TENUTO CONTO che, con Determinazione n. RS30/544/2020 del 18 novembre 2020, il 

servizio in parola è stato aggiudicato al RTI ITALWARE S.R.L. (mandataria) / HEWLETT 
PACKARD ITALIANA S.r.l. (mandante), per complessivi € 25.348.871,15, IVA inclusa, 

inclusi i servizi supplementari e oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, ripartiti 
come meglio di seguito specificato: 
 

DESCRIZIONE SERVIZIO Capitolo  2020  2021  2022  2023  Totale (IVA inclusa) 

Canoni di 
manutenzione delle 
apparecchiature 
hardware scontati del 
7,50% 

5U110404101 

 

 €         643.184,51   €    7.908.912,36   €          8.125.771,45   €       7.448.623,83   €           24.126.492,15  

Servizi supplementari 5U110404101   €           33.888,90  €        406.666,66   €             406.666,66   €           372.777,78   €             1.220.000,00  

 
sub totale 
5U110404101 

  
  €      677.073,41       €    8.315.579,02   

  
€             8.532.438,11   

 
€            7.821.401,61    €            25.346.492,15  

Oneri per la sicurezza 5U110407701   €                   66,09   €                793,00   €                     793,00   €                  726,91   €                     2.379,00  

  
totale 
fornitura 

  
 
€           677.139,50   

 
€        8.316.372,02   

  
 
€              8.533.231,11   

 
€            7.822.128,52    €           25.348.871,15  

 
   
TENUTO CONTO che il contratto relativo è stato sottoscritto con il RTI suindicato in data 

1 dicembre 2020, con vigenza dalla data medesima e fino al 30 novembre 2023; 

VISTO l’art. 7, comma 6, del contratto in oggetto, ai sensi del quale “l’Istituto … si 

riserva la facoltà di incrementare le apparecchiature oggetto del servizio, ovvero di 



3 

 

decrementare le stesse in caso di valutazione di non convenienza rispetto al valore 

economico e tecnologico delle apparecchiature stesse, dandone preavviso di 30 (trenta) 

giorni”;  

RILEVATO che l’art. 5 del relativo Capitolato tecnico ribadisce la sopra specificata facoltà 

in capo all’Istituto; 

CONSIDERATO che, con nota PEI prot. n. 40/3327325 del 30 novembre 2020, la 
Direzione Centrale Tecnologia, Informatica e Innovazione (DCTII) ha rappresentato la 

necessità di un aggiornamento del parco macchine oggetto del servizio di manutenzione 
rispetto all’allegato di gara, in considerazione delle dismissioni e degli inserimenti 

intervenuti successivamente all’indizione della procedura; 
 
ATTESO che in allego alla predetta PEI, la citata Direzione centrale ha allegato l’elenco 

dell’attuale consistenza delle apparecchiature oggetto di manutenzione, ivi compresi i 
relativi canoni unitari; 

 
RILEVATO che il predetto aggiornamento del parco macchine non comporta un 
incremento della spesa contrattuale; 

 
RITENUTO di dover formalizzare l’intervenuto aggiornamento attraverso un atto 

aggiuntivo al contratto, da sottoscrivere con il RTI ITALWARE srl/HEWLETT PACKARD 
ITALIANA srl; 
 

ATTESO che con la PEI sopra richiamata viene indicato, quale Direttore dell’esecuzione 
del contratto in parola il Dott. Massimiliano D’Angelo, Dirigente in forza presso la 

Direzione centrale tecnologia, informatica e innovazione; 

VISTO il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 7 marzo 2018, n. 
49, recante “Approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni 

del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione”, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 
della Repubblica il 15 maggio 2018; 

VISTA la relazione della competente Area Servizi IT, parte integrante del presente 

provvedimento; 

D E T E R M I N A 

 
▪ di autorizzare, in relazione al contratto di cui all’oggetto la modifica dell’elenco delle 

apparecchiature hardware in manutenzione, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del 
Contratto e dell’art. 5 del relativo Capitolato tecnico; 

▪ di autorizzare la sottoscrizione del relativo atto aggiuntivo con l’Operatore 

economico RTI ITALWARE srl/HEWLETT PACKARD ITALIANA srl; 

▪ di confermare quale Responsabile dell’Esecuzione il Dott. Massimiliano D’Angelo;  

▪ di dare mandato al R.U.P. di provvedere ai conseguenti adempimenti amministrativi. 

 

  Maurizio Emanuele Pizzicaroli 

            (firm.to digitalmente) 

 

 


